
„Службени гласник РС“, бр. 41/2025 

 

 
 На основу члана 21. став 4, члана 23. ст. 9. и 10. и члана 24. ст. 2. и 4. 
Закона о банкама („Службени гласник РС“, бр. 107/2005, 91/2010, 14/2015 
и 19/2025) и члана 15. став 1. Закона о Народној банци Србије („Службени 
гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 
106/2012, 14/2015, 40/2015 – одлука УС, 44/2018 и 19/2025), Извршни 
одбор Народне банке Србије доноси 
 
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА  

ОДЛУКЕ О АДЕКВАТНОСТИ КАПИТАЛА БАНКЕ 
 
 
 1. У Одлуци о адекватности капитала банке („Службени гласник РС“, 
бр. 103/2016, 103/2018, 88/2019, 67/2020, 98/2020, 137/2020, 59/2021, 
67/2022, 137/2022, 48/2023, 110/2023 и 102/2024), тачка 1. мења се и 
гласи: 
 
  „1. Овом одлуком прописују се: 
 
   1) елементи и облици капитала, начин израчунавања 
капитала и адекватности капитала банке, као и услови и начин добијања 
сагласности за израчунавање капитала и адекватности капитала банке; 
   2) критеријуми за одређивање показатеља капитала банке 
који су већи од прописаних, услови и начин израчунавања ризичне активе 
банке, укључујући и услове за добијање сагласности за коришћење 
појединих приступа за израчунавање те активе, као и услови и начин 
давања сагласности за подобност кредитних рејтинга које додељује 
агенција за рејтинг. 
 
   Овом одлуком ближе се уређују изложености које се укључују у 
обрачун показатеља степена задужености (левериџ) и начин 
израчунавања тог показатеља.“. 
 
 2. Наслов изнад тачке 3. мења се и гласи: „ПОКАЗАТЕЉИ 
КАПИТАЛА“. 
 
 3. После тачке 3. додаје се тачка 3а, која гласи: 
 
  „3а. Банка је дужна да израчунава показатељ степена 
задужености (левериџ) који представља процентуално изражен однос 
између основног капитала банке и укупног износа изложености банке. 

 



 

 

2 

 

  Банка је дужна да показатељ из става 1. ове тачке одржава на 
нивоу који није нижи од 3%. 

 
  Начин израчунавања укупног износа изложености банке из става 
1. ове тачке Народна банка Србије ближе уређује упутством које доноси 
Извршни одбор Народне банке Србије.“. 
 
 4. У тачки 4. став 1. речи: „висина њеног капитала“ замењују се 
речима: „висина њеног основног акцијског капитала“. 
 
  Став 2. мења се и гласи: 
 
  „Банка је дужна да, поред испуњења услова из става 1. ове тачке, 
у сваком тренутку одржава капитал и на нивоу потребном за покриће свих 
ризика којима је изложена или може бити изложена у свом пословању, а 
најмање у висини потребној за одржавање показатеља адекватности 
капитала из тачке 3. став 3. ове одлуке и показатеља степена 
задужености из тачке 3а. став 2. ове одлуке, односно увећаних 
показатеља – ако јој је Народна банка Србије, у складу с тач. 5. и 5а. ове 
одлуке, одредила показатеље веће од прописаних.“. 
 
 5. У тачки 5. став 1. после речи: „законитости пословања банке“ 
додају се запета и речи: „односно у оквиру процеса супервизорске 
процене пословања банке“. 
 
 6. После тачке 5. додаје се тачка 5а, која гласи: 
 
  „5а. Народна банка Србије може решењем банци одредити и 
показатељ степена задужености већи од оног који је прописан у тачки 3а. 
став 2. ове одлуке ако контролом бонитета и законитости пословања 
банке, односно у оквиру процеса супервизорске процене пословања 
банке утврди да је то потребно ради стабилног и сигурног пословања 
банке, односно ради испуњења њених обавеза према повериоцима.“. 
 
 7. У тачки 13. став 1. одредба под 17) мења се и гласи: 
 
  „17) укупан износ изложености по основу кредита у динарима 
индексираних девизном клаузулом, кредита у страној валути и дужничких 
хартија од вредности изражених у динарима с девизном клаузулом или у 
страној валути из тачке 13a. став 1. ове одлуке за који је прекорачен 
проценат из тог става, односно укупан износ изложености банке по основу 
кредита у динарима индексираних девизном клаузулом, кредита у страној 
валути и дужничких хартија од вредности изражених у динарима с 
девизном клаузулом или у страној валути из тачке 13a. став 2. ове одлуке 



 

 

3 

 

за који је прекорачен проценат из тог става.“. 
 
 8. У тачки 13а. ст. 1. и 2. мењају се и гласе: 
 
  „Одбитна ставка из тачке 13. став 1. одредба под 17) ове одлуке 
примењује се ако збир изложености банке по основу кредита у динарима 
индексираних девизном клаузулом и кредита у страној валути одобрених 
почев од 1. јула 2023. године дужницима из нефинансијског и недржавног 
сектора и изложености банке по основу дужничких хартија од вредности 
изражених у динарима с девизном клаузулом или у страној валути – 
прелази 50% збира износа изложености банке по основу кредита у 
динарима (укључујући и кредите индексиране девизном клаузулом) и 
кредита у страној валути одобрених почев од 1. јула 2023. године тим 
дужницима и износа изложености банке по основу дужничких хартија од 
вредности изражених у динарима (укључујући и хартије од вредности у 
динарима с девизном клаузулом) или у страној валути. 
 
  Изузетно од става 1. ове тачке, одбитна ставка из тог става 
примењује се ако збир изложености банке по основу кредита у динарима 
индексираних девизном клаузулом и кредита у страној валути одобрених 
почев од 1. јула 2023. године дужницима из нефинансијског и недржавног 
сектора и изложености банке по основу дужничких хартија од вредности 
изражених у динарима с девизном клаузулом или у страној валути 
прелази следеће износе: 
 
  1) 71% збира износа изложености банке по основу кредита у 
динарима (укључујући и кредите индексиране девизном клаузулом) и 
кредита у страној валути одобрених почев од 1. јула 2023. године 
дужницима из овог става и износа изложености банке по основу 
дужничких хартија од вредности изражених у динарима (укључујући и 
хартије од вредности у динарима с девизном клаузулом) или у страној 
валути – у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2025. године; 
  2) 64% збира износа изложености банке по основу кредита у 
динарима (укључујући и кредите индексиране девизном клаузулом) и 
кредита у страној валути одобрених почев од 1. јула 2023. године 
дужницима из овог става и износа изложености банке по основу 
дужничких хартија од вредности изражених у динарима (укључујући и 
хартије од вредности у динарима с девизном клаузулом) или у страној 
валути – у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2026. године; 
  3) 57% збира износа изложености банке по основу кредита у 
динарима (укључујући и кредите индексиране девизном клаузулом) и 
кредита у страној валути одобрених почев од 1. јула 2023. године 
дужницима из овог става и износа изложености банке по основу 
дужничких хартија од вредности изражених у динарима (укључујући и 



 

 

4 

 

хартије од вредности у динарима с девизном клаузулом) или у страној 
валути – у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2027. године.“. 
 
  После става 9. додају се ст. 10. до 13, који гласе: 
 
  „Дужничке хартије од вредности изражене у динарима с девизном 
клаузулом из ст. 1. и 2. ове тачке које испуњавају услове из става 13. ове 
тачке – обухватају збир припадајућих делова стања на рачунима 120, 122 
и 124 утврђеним у складу са одлуком из става 3. ове тачке. 
 
  Дужничке хартије од вредности изражене у динарима из ст. 1. и 2. 
ове тачке које испуњавају услове из става 13. ове тачке – обухватају збир 
припадајућих делова стања на рачунима 120, 122 и 124 утврђеним у 
складу са одлуком из става 3. ове тачке. 
 
  Дужничке хартије од вредности изражене у страној валути из ст. 1. 
и 2. ове тачке које испуњавају услове из става 13. ове тачке – обухватају 
збир припадајућег дела стања на рачунима 220, 222 и 224 утврђеним у 
складу са одлуком из става 3. ове тачке. 
 
  Дужничке хартије од вредности из ст. 10. до 12. ове тачке укључују 
се у обрачун одбитне ставке из тачке 13. став 1. одредба под 17) ове 
одлуке ако испуњавају следеће услове:  
 
  1) издавалац је правно лице из јавног нефинансијског сектора или 
сектора привредних друштава у смислу одлуке из става 6. ове тачке; 
  2) емисији хартија од вредности, односно њиховом издаваоцу 
додељен је кредитни рејтинг подобне агенције за рејтинг; 
  3) датум уписа емисије хартија од вредности у надлежни регистар 
Републике Србије није пре 1. јула 2023. године;  
  4) хартије од вредности котиране су на регулисаном тржишту 
(берзи) у Републици Србији.“. 

 
 9. У тачки 32. став 6. одредба под 2) мења се и гласи: 
 
  „2) након спровођења активности из става 1. ове тачке, износ 
капитала банке и показатељи из тач. 3. и 3а. ове одлуке остану изнад 
прописаног нивоа, укључујући заштитне слојеве капитала, односно изнад 
увећаних показатеља одређених у складу с тач. 5. и 5а. ове одлуке.“. 

 
 10. У тачки 63. ст. 4. и 5. мењају се и гласе: 
 
  „Агенција за рејтинг сматра се подобном ако се налази на листи 
регистрованих или сертификованих агенција за рејтинг коју је објавило 



 

 

5 

 

Европско тело за хартије од вредности и тржишта (European Securities and 
Markets Authorities – ESMA).  

 
  Начин утврђивања подобности агенције за рејтинг која се не 
налази на листи из става 4. ове тачке, за потребе укључивања на листу 
подобних агенција за рејтинг коју објављује, Народна банка Србије 
прописује упутством.“. 
 
  После става 5. додаје се став 6, који гласи:  

 
  „Народна банка Србије на својој интернет презентацији објављује 
листу из става 4. ове тачке, као и упућивање на пропис Европске уније о 
мапирању кредитних рејтинга подобних агенција за рејтинг с те листе.“. 
 
 11. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“, а примењује се 1. октобра 2025. 
године, осим тач. 7, 8. и 10. ове одлуке, које се примењују од 30. јуна 2025. 
године. 
 
 
ИО НБС бр. 19 Председавајућа 

9. маја 2025. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 

 


